Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Rozdíly v systémech zavádění

Linuxu

Bakalářská práce

Michal Kuchta

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Pech, Ph.D.

České Budějovice 2015

Bibliografické údaje

Kuchta M. 2015: Rozdíly v systémech zavádění Linuxu.

[Differences in the init systems of Linux. Bc.. Thesis, in Czech.] – 80 p. ,

Faculty of Science, The University of South Bohemia, České Budějovice,

Czech Republic.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá rozdíly ve psaní skriptů pro jednotlivé

init systémy, které jsou využívané v různých Linuxových distribucích.

V práci jsou popsány základní užívané init systémy pro tyto distribuce.

Hlavní část je zaměřena na metodiku psaní skriptů v init systémech System

V init, SystemD a Upstart, spolu s příklady několika skriptů, které ukáží

rozdíl mezi těmito init systémy. Pomocí zjištěných výsledků jsou porovnány

vybrané init systémy a vybrán nejvhodnější init systém.

Annotation

The bachelor thesis deals with the differences in writing scripts for

particular init systems used in different Linux distributions. The thesis also

describes basic init systems used for these distributions. The main part of

this thesis is focused on the methodology of writing scripts in following init

systems: System V init, SystemD and Upstart including several scripts which

show differences between these systems. Collected results are used for the

comparison of chosen init systems and the best init system is selected.

https://www.google.cz/search?q=annotation&spell=1&sa=X&ei=BlURVc2CJI30aK7bgoAC&ved=0CBoQvwUoAA

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně

pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované

literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném

znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené

podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k

odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o

průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s

porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací

Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích, dne 24.4.2015

..............................................

podpis

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu mé práce, Mgr. Jiřímu Pechovi,

Ph.D., za ochotu, vstřícný přístup, odborné rady a konstruktivní připomínky

při vypracování této bakalářské práce.

Také bych chtěl poděkovat svým známým za nekonečnou trpělivost

a morální podporu při psaní této práce.

Obsah

1 Úvod ............................................................................................................................... 8

2 Cíle práce ....................................................................................................................... 8

3 Použité nástroje .............................................................................................................. 9

4 Teoretická Část ............................................................................................................ 10

4.1 Init ......................................................................................................................... 10

4.1.1 System V init (Sysvinit) ................................................................................. 11

4.1.2 BSD init ......................................................................................................... 12

4.1.3 Upstart ............................................................................................................ 12

4.1.4 Systemd .......................................................................................................... 17

5 Praktická část ............................................................................................................... 23

5.1 Sysvinit ............................................................................................................. 23

5.1.1 Skript 1 - dbus .......................................................................................... 28

5.1.2 Skript 2 - rsyslog ....................................................................................... 35

5.1.3 Skript 3 - Odeslání IP adresy na e-mail .................................................... 41

5.1.4 Skript 4 – Výpis skriptů ............................................................................ 43

5.2 Upstart .............................................................................................................. 45

5.2.1 Script 1 - dbus.conf .................................................................................. 51

5.2.2 Script 2 - rsyslog.conf .............................................................................. 55

5.2.3 Script 3 - Odeslání IP adresy na e-mail .................................................... 57

5.2.4 Script 4 – Výpis všech scriptů .................................................................. 59

5.3 Systemd ................................................................................................................. 60

5.3.1 Script 1 - dbus.service .................................................................................... 65

5.3.2 Script 2 – rsyslog ........................................................................................... 67

5.3.4 Script 4 – Odeslání IP adresy na e-mail ......................................................... 68

5.3.4 Script 4 - Výpis všech scriptů ........................................................................ 69

6 Zhodnocení výsledků .............................................................................................. 72

7 Závěr ....................................................................................................................... 75

8 Seznam pramenů a literatury .................................................................................. 76

9 Seznam tabulek ....................................................................................................... 80

8

1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá rozdíly mezi jednotlivými systémy

zavádění služeb a správy démonů (init systémy) v Linuxu, mezi které patří

Sysvinit, Systemd a Upstart. Samotný init má v distribucích, založených na

operačním systému Linux, velký vliv. Obsahuje PID (process ID) s číslem 1

a stará se o spuštění nebo zastavení jednotlivých scriptů, pomocí kterých

jsou následně spouštěny služby, jako jsou například síť nebo sběrnice D-bus,

díky kterým je systém schopen plně fungovat hned při naběhnutí systému.

Práce se věnuje jmenovaným druhům init systémů, jejich hlavním

výhodám a nevýhodám, a také využití těchto init systémů v těch linuxových

distribucích, pro které jsou využity jako výchozí init systémy.

Dále se práce zabývá rozdíly ve tvoření skriptů v jednotlivých init

systémech. Pro každý systém zavádění je rozebráno několik skriptů, některé

již připravené v těchto systémech a některé nově vytvořené, které jsou

porovnány v jednotlivých distribucích.

Pomocí jejich porovnání, a také na základě zjištěných poznatků, je

navrženo nejvhodnější zavádění pro každou distribuci Linuxu. K tomuto

porovnání a vyhodnocení slouží také názory uživatelů těchto systémů.

2 Cíle práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjištění rozdílů pří psaní

skriptů v jednotlivých systémech zavádění Linuxu, System V init, Systemd

a Upstart. Práce má zá cíl několik bodů:

1) Popsat historický vývoj systémů zavádění a správy démonů
1

v Linuxu.

1
Démon neboli Daemon(Disk and Execution Monitor) je dlouhotrvající proces, běžící na pozadí, který

odpovídá na požadavky pro jednotlivé služby.
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2) Popsat způsoby vytváření skriptů pro zavádění (ukončování a

správu) služeb a skriptů pro automatické činnosti prováděné při

startu nebo vypnutí systému pro každý ze systémů.

3) Rozdíly v jednotlivých systémech popsat na několika příkladech.

4) Pro každý systém zvolit vhodnou distribuci Linuxu. Příklady

ověřit v praxi.

5) Jednotlivé metody porovnat a zhodnotit.

Teoretická část se zabývá vývojem těchto systémů zavádění a

démonů v Linuxu, spolu s jejich hlavními výhodami a nevýhodami.

Praktická část obsahuje metodiku psaní skriptů pro zavádění System

V init, Systemd a Upstart. Dále obsahuje popis několika skriptů pro každé

zavádění, díky kterým jsou zobrazeny jednotlivé rozdíly mezi nimi. Celkově

jsou popsány 4 skripty, z toho dva již obsažené v samotných systémech.

Zbylé dva skripty jsou, pro každé zavádění systému, nově vytvořeny

pomocí zmíněných metodik.

Závěr se věnuje výběru vhodné distribuce Linuxu pro každé

zavádění a také vyhodnocení jednotlivých init systémů.

3 Použité nástroje

Pro psaní této bakalářské práce byly využity linuxové distribuce

Ubuntu, Debian a Fedora, na kterých byly následně všechny zkoumané

skripty testovány.

Všechny tyto zmíněné distribuce byly nainstalovány jako virtuální

počítače pomocí programu Oracle VM VirtualBox, ve verzi 4.3.8. Na těchto

virtuálních počítačích byly následně testovány jednotlivé init systémy.

Linuxová distribuce Ubuntu byla testována ve verzi 13.10 spolu

s init systémem Upstart 1.10. Operační systém Debian byl ve verzi 7.4.0 a
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jeho init systém byl Sysvinit verze 2.88. Poslední distribuce Linuxu, Fedora,

byla nainstalována a testována ve verzi 20 s init systémem Systemd.

Pro všechny distribuce byly použity 32bitové verze těchto systémů.

4 Teoretická Část

4.1 Init


[…]


být vytvořen adresář nebo provedena změna práv je potřeba znát absolutní

cestu k mkdir a chmod souborům, které jsou obsaženy v adresáři /usr/bin/.

Příkaz tedy musí vypadat následovně: ExecStart=/usr/bin/mkdir /zaloha.
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6 Zhodnocení výsledků

V této bakalářské práci jsem se věnoval rozdílům při psaní skriptů

mezi init systémy Sysvinit, Upstart a Systemd, které jsou používány jako

systémy zavádění ve většině linuxových distribucí. Podle zjištěných

informací o psaní těchto skriptů jsem došel k následujícím závěrům:

1) Sysvinit init systém byl před několika lety užívaný ve většině

linuxových distribucí, avšak pro jeho neschopnost spustit více služeb

současně je nahrazován Upstart a Systemd init systémem. Tyto

dokáží spustit více služeb najednou, a díky tomu je start systému

rychlejší než u Sysvinit.

2) Pro psaní vlastních skriptů není Sysvinit zcela ideální. V případě, že

chce uživatel vytvořit vlastní jednoduchý skript, který bude

například zjišťovat existenci souboru a v závislosti na tom provede

předem určenou akci, nenastává problém. Pokud však bude Sysvinit

skript provádět více akcí, dojde k nepřehlednosti celého kódu (skript

bude na několik desítek řádek). K porovnání může být použit rsyslog

skript, který je již obsažený ve všech těchto init systémech. Samotná

funkce tohoto skriptu je u všech zavádění naprosto stejná. Zatímco

Systemd a Upstart skript je maximálně na 15řádcích, Sysvinit skript

tuto velikost mnohonásobně převyšuje.

3) Sysvinit init systém neobsahuje žádné sekce, a příkazy jsou tak

provedeny postupně. V případě nedbalosti programátora při psaní

skriptu může dojít k provedení příkazů ve spatném pořadí, které

mohou následně vést k chybě při vykonávání skriptu nebo k

provedení kódu v jiném pořadí, což může vést k nemalým

problémům. Přehlednosti kódu naopak využívají zavádění Systemd a

Upstart. Upstart obsahuje jednotlivé script sekce, díky kterým je

přesně určeno, kdy se má která část kódu vykonat. V těchto sekcích

jsou navíc podporovány všechny bash příkazy pro Linux.
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4) Systemd provádí příkazy na podobném principu jako Upstart s tím,

že příkazy, které se mají vykonat, nejsou obsaženy v jednotlivých

script sekcích, ale jsou obsaženy v [Service] sekci. Zde je následně

pomocí parametrů ExecStart=, ExecStop= nebo ExecStartPre=

určeno, kdy má být příkaz, obsažený v těchto parametrech,

proveden.

5) Formát Systemd service jednotky (skriptu) se částečně liší od

Upstart a Sysvinit init skriptů. V service jednotce není možné psát

příkazy tak, jak jsou běžně psány v ostatních init systémech.

Parametr ExecStart=rmdir /soubor nebude nikdy proveden. Nejdříve

je potřeba definovat cestu k souboru rmdir, který je obvykle obsažen

v adresáři /usr/bin. Aby byl Systemd schopen vykonat skript, musí

být definována cesta k bash rm souboru. Service jednotka musí mít

tedy tvar ExecStart=/usr/bin/rmdir /soubor.

6) Systemd nedokáže provést příkaz, který obsahuje více parametrů.

Pokud má být odeslán e-mail se souborem pomocí mail příkazu,

nebude Systemd schopen odeslat tuto přílohu, protože nedokáže

vykonat celý příkaz tento příkaz. To je však možné vyřešit pomocí

vykonání příkazu z bash souboru, pomocí kterého je možné provést

příkazy s více parametry.

7) Systemd není schopen vykonat e-mailový skript spolu s přílohou

skrze příkaz mail. Oproti Sysvinit a Upstart skriptu zde bylo potřeba

využít příkaz mutt, přes který již tento skript fungoval. Jednalo se

však o ojedinělý případ. Při testování vykonání různých příkazů

s více parametry byl Systemd schopen vykonat, pomocí bash

souboru, všechny testované skripty.
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 Sysvinit Upstart Systemd

Používaný na systému Debian Ubuntu Fedora

Podpora paralelního spuštění
služeb

NE ANO ANO

Možnost provedení bash souboru ANO46 ANO ANO

Provedení příkazu s více parametry ANO ANO NE47

Potřeba nastavení práv k provedení
skriptu

ANO ANO NE

Tabulka 3 Porovnání jednotlivých init systémů

46

Sysvinit init systém provádí skripty pouze přes bash soubory.
47

SystemD je schopen provést příkaz s více parametry pouze skrze bash soubor. V samotné .service

jednotce toho není schopen.
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7 Závěr

Tato práce se zaměřila na význam initu samotného a také na historický

vývoj init systémů spolu s jejich hlavními znaky. Pomocí porovnání

jednotlivých init systémů, zejména při rozdílech psaní skriptů v těchto

systémech, se pak práce snažila odpovědět na otázku, jaký je nejvhodnější

init systém?

Vzhledem ke zjištěním poznatkům bylo zjištěno, že nelze jednoznačně

určit nejvhodnější init systém. Sysvinit init systém lze však, na základě

zjištěných informací (viz kapitola Zhodnocení výsledků), jasně zvolit jako

nejhorší z porovnávaných init systémů, a to zejména kvůli neschopnosti

spuštění více služeb současně a podpory skriptů pouze přes bash soubory.

Init systémy Upstart a Systemd se ve svém konceptu liší velice málo, a je

tedy těžké určit lepší z nich, protože v některých případech psaní skriptů

převládá Upstart a v některých Systemd. Nejblíže k ideálnímu init systému

však má, na základě zjištěných poznatků (viz kapitola Zhodnocení

výsledků), Systemd init systém, zejména díky snadnějšímu psaní shell

skriptů a znatelnému zrychlení startu systému.
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