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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce srovnává rozdíly v systémech zavádění Linuxu.
Teoretická část, která má za cíl systémy popsat, je kompletní, ale poměrně nepřehledná. Čtenáři
začátečníku v dané problematice by prevděpodobně činilo potíže funkci systémů pochopit.
Neškodilo by výklad doplnit názornými schématy.
Praktická část obsahuje některé nepřesnosti (definice dbus, porovnání "." a exec, popis funkcí
syslogu) Také chybí popis zdroje některých proměnných ($remote _fs, $syslog).
V části zhodnocení výsledků je jedním z porovnávaných parametrů čas potřebný ke startu systému,
ale práce neobsahuje žádná měření, která by uvedená tvrzení dokazovala.
I přes uvedené nedostatky práce poměrně podrobně popisuje a srovnává současné systémy
zavádění Linuxu. Popis funkcí vybraných scriptů je dostatečný. Proto doporučuji práci uznat jako
bakalářskou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Proč script, který odesílá IP adresu systému elektronickou poštou, vytváří soubor s IP adresou v
adresáři /etc/init.d ?
Jak se budou autorem vytvořené scripty chovat v případě použití parametrů stop, restart?

Práci
0' doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.
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